

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawelska 7 - Tel. 8.08.70
Kraków
ul. Sw. Tomasza 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy
Miesięcznie 2.50
Zagranicą 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowa Prekaza: Warszawa 100
Biuro Redakcyjne Warszawa i Kartofelska 1. 100

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnośnym miesięcznie zł. 2.50, na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 80, zrytualnie gr. 40, nakładki do 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Pozostawienie i zaoferowanie pracy bezpłatne.
Ogłoszenia tabelaryczne a 60 proc.
Ogłoszenia tekstowych i zrytualnych 6-cio szpalowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

W Hiszpanii

Armia ludowa gotowa raczej umrzeć, niż oddać stolicę wrogom
Madryt — żelaznym klincem zwycięskiej kontrofensywy

Członkowie Komitetu Obrony Madrytu wzięli w Walencji premierowi Largo Caballero orędzie Komitetu, które stwierdza m. in., że w ciągu 3-miesięcznego strajku obywateli Madrytu zorganizowanego i związane dość luźno oddziały milicji ujęte zostały w karby wzorowej dyscypliny. Całkowita reorganizacja sił zbrojnych została dokonana. Na froncie Madrytu istnieje obecnie armia ludowa silna i męliście zdyscyplinowana, gotowa raczej umrzeć, niż pozwolić nieprzyjacielowi wkroczyć do stolicy.

Wypadki ostatnich dni, jak zajęcie Malagi i ofensywa powstająca na odcinku Jarama, nakazują

Walki po ietrzne nad Malagą

Agencja „Radio“ donosi z Almerii, że dwa samoloty rządowe, które znalazły się w okolicach Malagi, zastakowane zostały przez eskadrę myśliwskich samolotów powstających i stracone do morza. Załoga samolotów zdołała coitrzeć wplaw do brzegu.

Bam ardowanie Owiada

Jak donoszą z Gijon, w sobotę wieczorem artyleria rządowa ostrzeliwała ładunek miasta Owiada, celując do budynków, obsadzonych przez wojska powstańcze. W kilku punktach miasta wybuchły pożary. Artyleria powstańcza odpowiadała słabym ogniem.

Na odcinku Elbar

Według komunikatu urzędowego, wojska rządowe, działające na odcinku Elbar, posunęły się na przód w kierunku Kataluna, przy czym zdobyły dwie armaty oraz znaczne ilości materiału wojennego.

Ostrzelenie portu w Barcelonie

W sobotę wieczorem okręt powstańczy zbliżył się do portu w Barcelonie i dał kilka strzałów armatnich na miasto. Od wybuchu pocisków kilkanaście osób odniosło rany. Baterie obrony wystrzeliły otworzyły ogień na ten okręt, zmuszając go do wycofania się.

W Palestynie

Iman lemenu usiłuje zjednoczyć arabów

Iman Jemenu przesłał Prezydentowi Naczelnemu Komitetu Arabów pismo, stwierdzające solidarność Jemenu z Palestyną i wyrażające życzenie współdziałania z innymi państwami arabskimi w celu zlikwidowania zatargu palestyńskiego. Jak się zdaje, Iman stara się przenieść zagadnienie żydowsko - arabskie na arenę polityki międzynarodowej i pragnie

Po ostatnim procesie w Moskwie
Głosy prasy sowieckiej

„Prawda“ w artykule wstępnym, poświęconym wewnętrznej demoralizacji partyjnej pisał, że organizacje partii są zagnijłą trocacką kretką i odwracane od mas, że zamiast wyborów do zarządu organizacji praktykowane jest konceptja „Kolebny“ organ prasowy Centralnego Komitetu partyjnego skarży się w artykule wstępnym, iż w sterze przedsiabiorstw i organizacji partyjnych usadyli się wrogowie narodu. Organ prasowy nie daje żadnych sprawozdań swoim organizacjom partyjnym.

„Zaria Wostoka“ organ CIKU Republiki Zakaukaskiej skarży się w artykule wstępnym na handel sowiecki. Dziennik pisał, że spekulanci rozstrajają własność socjalistyczną.

„Molot“ organ Ażowsko - Czarnomorskiego Komitetu Krajowego, pisał, że kopalnia węgla „Za Industriaczi“ podawała fałszywe dane statystyczne, aby w ten sposób ukryć

niewykonanie planu. Górnicy, którzy występowali w krytykę zarządu kopalni lub zwalczali zupełnie 800 robotników w roku 1936 porsułowali pracę. W liczbie tej znajdowało się wielu robotników wykwalifikowanych. „Krasnaja Kariela“, organ CIKU autonomnej Republiki Karelii, stwierdza, że większość sowschowodów w Karelii nie wykonywała swoich obowiązków gospodarskich w roku ubiegłym wobec czego wszystkie te sowschowy okazały się deficytowe. „Siewierkawkaski Bolszewik“ do nosi, że sekretarz Komitetu partyjnego w rejonie Kizylarskim Sorokin zamusił zarządzającego rejonowego wysłać rolnego do szafszowania na oortu o siewie Josannym. W rejonie

tym, piśmie dziennik, pracuje 320 kłmianistów, a faden z nich nie zwrotnił swągi z tego rodzaju machinacjami. Poza tym w rejonie dokonywano defraudacji pieniędzy społecznych przy udziale dyrektorów sowschowodów, oddziału banku i innych organizacji (PAT).

Nie wypłacają zarobków

Z Moskwy PAT, donosi, że tylko szereg członków zarządu kolchozów stacji maszynowo-tractorowych w obwodzie Saratowa, Leograda, Gorkiego, Iwanowa zostało skazanych na więzienie na okres od 3 miesięcy do 2 lat za złodziei niewypłacanie zarobków kolchoznikom.

Włoskie manewry

W związku z zapowiedzianymi manewrami w Trypolisie a Tobrucki oddzieleniem Libii przez Mussoliniego, w dniach od 10 do 22 marca na wodach afrykańskich pomie-

dy Trypoliem a Tobrucki oddzieleniem Libii przez Mussoliniego, w dniach od 10 do 22 marca na wodach afrykańskich pomie-

Powstanie w Hondurasie

W całym Hondurasie ogłoszono stan obywatelski. Przywódca opozycji, Justo Umanu, wygłosił na czele oddziału, złożonego z kilkuset ludzi, aby proklamować po-

wstanie. Kilku wybitnych działaczy z rozporządzenia rządu stracono, żony ich uwieziono. Cudzoziemcy opuszczają w popochu Tegucigalpa- (PAT).

Dokoła nieinterwencji

Stanowisko Portugalii

Odpowiadając na komentarze prasy zagranicznej w sprawie stanowiska, zajętego przez Portugalię w Komitecie Nieinterwencji, „Diario de Lisboa“ pisał: „Rząd portugalski nie zamierza bynajmniej prowadzić systematycznie sobotizmu“, lecz sprzeciwi się stanowczo kontroli, dokonywanej przez czynniki obecne na jego terytorium, co stanowiłoby w pewnym

stopniu ograniczenie jego suwerenności, którego honor narodu nie mógłby tolerować. Walka tocząca się w sąsiednim kraju nie może być dla nas obojętną, gdyż sukcesydemokratyzacji w Hiszpanii stanowiłyby atak grzbietu dla utrzymania spokoju i ładu w Portugalii, a nawet dla jej zewnętrznego bezpieczeństwa“.

W Stanach Zjednoczonych

Na posiedzeniu Komisji Spraw Zewnętrznych Senatu rozpatrywano projekt nowej ustawy o neutralności. Po zakończeniu posiedzenia Prezydent powiedział, że przedstawiciele Rządu objęli stanowczo przy tym, aby projekt rządowy służył za podstawa dy-

plomatyczna. Pittman dodał, że tena rządowa, nie odbiega zbyt daleko od teny w Komitecie Nieinterwencji. Wskazał się jednak udziałem Prezydenta Stanów odpowiedzialności prezydentowi, pozwalających mu stawiać osoby wypracowane w razie konfliktu europejskiego, przy sąsiedziach.

W Meksyku

Projektowana w Veracruz wielka manifestacja, mająca na celu otwarcie katedry, została bateryminowo odroczone. Gubernator miasta zwrócił uwagę czynników organizacyjnych manifestacji, że wrogie elementy mogłyby zorganizować kontrmanifestację, czego następstwem mogłoby być powstanie zamieszki. Gubernator obiecał zwrócić się do Prezydenta Repu-

bliki z prośbą o uwzględnienie sądów katolików.
700 ofiar pożaru
Reuter donosi z Antagą w Meksyku, że podczas pożaru w miejscowym teatrze, zginęło ogółem 700 osób. Z pod gruwów wydobyto 500 trupów, zaś 28 osób ciężko poparzone przewieziono do szpitala. Pożar rozprzestrzenił się w szalona szybkość.

Żądania ludności Walencji

Stronnictwa republikańskie i socjalistyczne oraz związki zawodowe zorganizowały w Walencji wielką manifestację, po zakończeniu której delegacja komitetu organizacyjnego wziętych rządowej rezolucji, domagającej się m. in.: 1) powołania władzy dla rządu; 2) ogólnej mobilizacji przy zastosowaniu powszechnego obowiązku służby wojskowej; 3) wzmożeniu prac reformacyjnych dziełi wprowadzenia przymusowej pracy wszystkich zmobilizowanych; 4) stworzenia silnego przemysłu wojennego pod kontrolą rządu; 5) jednolitości dowództwa; 6) wydania wladom wszystkich karabinów, znajdujących się obecnie w tyłach, celem skierowania ich na front oddziałów walczących i 7) stworzenia skutecznie działającej polityki morskiej.

niezwłoczne wydanie niezbędnych zarządzeń dla podjęcia energicznej ofensywy na wszystkich frontach. Z tych względów orędzie domaga się od Rządu natychmiastowego wprowadzenia w życie powszechnego obowiązku służby wojskowej, co pozwoli na przeprowadzenie ogólnej mobilizacji i stworzenie potrzebnych rezerw. W oczekiwaniu zarządzenia Rządu Komitet w imieniu wszystkich organizacji antyfaszystowskich w Madrycie zobowiązuje się do ścisłego posłuszeństwa rozkazom Rządu dla osiągnięcia tego, by Madryt mógł stać się żelaznym klincem zwycięskiej kontrofensywy.

Walki o drogę Madryt — Walencja

Rada Obrony Madrytu komunikuje, że na odcinku Jarama nieprzyjacieli usiłowali darenie sforsować pozycje wojsk rządowych, ochraniające drogę Madryt — Walencja. Na odcinku tym w starciu z samolotami rządowymi stracono

nie zostały trzy samoloty fabrykańskie w Hiszpanii. Na odcinku Madrytu nasze wojska uchroniły swe po zycie w okolicach Usera i Carabanchel po kilku udanych wypadach.

Pozycje na odcinku Jarama nie uległy zmianie

Urzędowy komunikat głosi, że powstanie przypuścił o odcinku Jarama gwałtowny atak. W walkach, które toczyły się do godz. 17.30, powstańców poprzedzają Frentes oddziały włoskie. Siły powstańcze nie posuwały się, jak poprzednio, masą, lecz szły w rozrywce, przy czym głównie używano granatów. Po wielu daram-

nych wystrzałach oddziały te z nastaniem zmierzchu wycofały się. Cośfających się zastakowało bardzo gwałtownie wojska rządowe, ostrzeliwały powstańców przez całą godzinę bez przerwy ogniem karabinów maszynowych. W wyniku tych walk pozycje rządowe na tym odcinku nie uległy zmianie.

Komunikaty powstańcze

Ofensywa powstańcza na odcinku Jarama jest bardzo poważna. W okolicach ciężkie walki. Na innych odcinkach Madrytu nieprzyjacieli ponoszą ciężkie straty. Po gwałtownych atakach, prowadzonych w czwartek i piątek na pozycje powstańcze w mieście uniwersyteckim, wojska republikańskie skoncentrowały wysiłki w sobotę rano w kierunku Carabanchel. Atak ten został od-

party z wielkimi stratami. Dowództwo wojsk powstańczych, czuwające bacznie nad całym frontem, uderza te ataki jako próby dywersji, mające na celu odciągnięcie poludniowo - wschodniego odcinka frontu. Ołwina gra nie rozstrzygała się ani w mieście uniwersyteckim, ani też na zachodzie w bezpośrednim sąsiedztwie stolicy. Losy Madrytu zostaną ostatecznie zdecydowane na równinach nad rzeką Jarama.

Walka o reformę Sądu Najwyższego w Stanach Zjednoczonych

Na bankiecie republikańskim pod przewodnictwem Landona wygłoszono całą serię przemówień przeciw projektowi reformy Sądu Najwyższego. Prezydent Roosevelt rozpoczął na kontrofensywie w obronie swoje go projektu. Pierwszą mowę przed radia na ten temat wygłosi sekretarz departamentu sprawiedliwości Cunnings.

zapewnić jednolitość całego społeczeństwa arabskiego. W rejonie Kaifi sytuacja jest w dalszym ciągu niepewna, wobec ciągłego wzrostu akcji terrorystycznej. W ostatnich dniach ofiarami zamachów terrorystycznych padły dalsze dwie osoby. Policja dokonała szereg nowych aresztowań.





